
V339 Del（いるか座新星2013）の
食変光星検出の試み

伊藤芳春

仙台 聖和学園高



概要

• 2013年8月14日に板垣氏いるか座に発見

•新星V339 Del 最大4.3等級

• 3年経過し約10等級減光し14等級ゆっくり減光中

•新星は連星である

• 2016年8月から10月にかけて食の検出を試みたが
検出できなかった。

•仙台市天文台観測プロポーザル制度

1.3mひとみ望遠鏡を利用



いるか座新星100日後まで



新星（連星）から食変光星発見

条件

•軌道傾斜角が大きい

•放出ガスの晴れ上がり

①時間の経過

3年

DQ Herは２０年後

②減光

10等級減光中

観測方法

• 14～17等級と暗いため
1.3m望遠鏡を利用

• フィルター

V

Ic ガスの影響を受け
にくい



DQ Her 新星からの食変光星
の発見
• Nova DQ Her 1934年発見

• 1954年7月31日Wilson山100インチ反射望遠鏡で食変
光星であることの発見

• 周期0.154日 4時間39分

• 白色矮星の自転による変光71.065秒

• α 18:07:30 δ ＋45:51:32

• Magn 1.3‐18.08V

• Period0.1936209219

• Type NB/DQ+EA

• Spec WD+M3Ve



1954年Walkerの発見

• α18:07:30 δ＋45:51:32

• Magn 1.3‐18:08V

• Period0.1936209219

• Type NB/DQ+EA

• Spec WD+M3Ve



新星と食変光星の光度曲線



白色矮星の自転による変光71.065秒



いるか座新星発見

発見日 2013年8月14.5843日

発見者 板垣公一

16.45日 4.3V 最大等級



いるか座新星100日後まで





仙台市天文台で観測



仙台市天文台の観測制度



ひとみ望遠鏡観測プロポーザル



仙台市天文台における「観測」とは

【仙台市天文台望遠鏡活用指針】
に基づき，仙台市天文台におけ
る「観測」を以下のように定義しま
す。

『観測とは，天体や宇宙の理解を
深めるために，目的と計画を持っ
て天体データ（画像等）を取得し，
解析や科学的な考察を加えた結
果を報告・発表・公開する一連の
作業をいう。』

http://www.sendai-astro.jp/about/telescope_guideline.html


ひとみ望遠鏡観測プロポーザル制度

観測装置
(1) ひとみ望遠鏡
(2) 可視域撮像冷却CCDカメラ
(3) 可視域中分散分光器

応募要件
(1) 研究者の年齢が満20歳以上
(2) 営利を目的としない

(3) 観測希望時間 15時間以内

申込締切：
(1) 4～6月→ 2月末
(2) 7～9月→ 5月末
(3) 10～12月→ 8月末
(4) 1・2月→ 11月末



可視域撮像冷却CCDカメラ

• 望遠鏡 口径 1300 mm  F4.85 

• 焦点 カセグレン焦点

• CCDチップ E2V CCD44-82 x 2枚

• ピクセル数 2048 (H) x 4096 (V) 
x 2枚

• ピクセルサイズ 15 x 15 μm

• センサーサイズ 30.7 x 61.4 mm 
x 2枚

• 最低露出時間 4 秒

• * オーバーヘッド 約 30 秒

• 視野 32.6' x 32.6' 

• ピクセルスケール 0.48" 

• Ｆｉｔｓ画像サイズ 16,392kb

• データ転送 約1分

←  30.4mm →

↑

61.4

mm

↓



仙台市天文台ひとみ望遠鏡
主鏡 有効口径/1300mm，主焦点/F2.3 

光学形式 クラシカルカセグレン光学系

焦点 カセグレン焦点 (F4.85) 

ナスミス分光焦点(F9.69) 

ナスミス眼視焦点(F4.85) 

架台形式 経緯台

架台駆動速度 2度/秒

導入高度限界 14度

製作 株式会社西村製作所

観測装置 観望装置(ナスミス眼視焦点) 

可視域撮像冷却CCDカメラ(カセグレン焦点) 

可視域中分散分光器(ナスミス眼視焦点) 

高感度3CCDカメラ

位置 北緯38度15分22.99秒 (+38.2564度) 

東経140度45分18.56秒 (+140.7552度) 

標高 165m(望遠鏡不動点) 



観測予定日と晴天率

月日 観測可否

平
成
26

年
夏

７／２８ ×

７／３１ ×

８／４ 21:20～27:30

８／８ ×

平
成
26

年
秋

１０／４ 18:48～20:52

１０／２４ 18:47～22:01

１１／１ ×18:00～21:30

１１／２３ ×18:00～20:00

１１／２５ ×18:00～20:00

• ９夜中３夜晴れ ３３％

•夏季は晴れない

•近くに沼があり高湿度

ドームを開けられない



仙台市天文台と月山湖



V339 Del（いるか座新星2013）

• α 20:23:31 δ +20:46:04

• Magn 4.3‐17.6

• Period ‐

• Type NA

• Spec

•比較星 13.5 13.480V 0.575（BーV）

• チェック星 14.2 14.202V 0.584（B－V）



V339Del



V画像と拡大画像



V339Del V 全観測結果

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1

0 10 20 30 40 50 60

V
m

ag

V339Del Vmag

2016/8/4

2016/10/4

2016/10/24



V339Del Ic 全観測結果

2

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

3

0 10 20 30 40 50 60

Ic
 m

ag

V339 Del

2016/8/4

2016/10/4

2016/10/24



まとめ

•新星発見から3年後，V,Ic等級での食は検出できな
かった

周期6時間以内のものはなし

連星の周りのガスが濃い

連星が食を起こさない


